TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10747ª SESSÃO, EM 25 DE JUNHO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas
em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o
Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Nelton dos Santos e David Diniz
Dantas, convocado, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito, Afonso Celso da Silva e José Horácio Halfeld, convocado, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes
Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-71.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SILMARA SIQUEIRA GASPARINI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DA RECORRENTE AO PARTIDO
CIDADANIA, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600119-16.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 FABIANI TOMAZ RAYMUNDO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FABIANI TOMAZ RAYMUNDO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600186-78.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 ADILSON FREIRE DEPUTADO ESTADUAL

ATA ScPS 2014017         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

REQUERENTE: ADILSON FREIRE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600308-91.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 RICARDO ELIAS IRALLA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO ELIAS IRALLA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605585-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDSON SATORU SAKASHITA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDSON SATORU SAKASHITA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606167-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GRECIONE MAGALHAES DE ALMEIDA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: GRECIONE MAGALHAES DE ALMEIDA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606276-39.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SERGIO SCABORA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SERGIO SCABORA
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS,
DESAPROVANDO AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO, E O VOTO DO JUIZ MANUEL
MARCELINO, APROVANDO-AS COM RESSALVAS, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606354-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA EMILIA DANTAS OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA EMILIA DANTAS OLIVEIRA

ATA ScPS 2014017         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607544-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 TALMIR RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: TALMIR RODRIGUES
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, UNICAMENTE PARA REDUZIR O VALOR A
SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS, NESTE PONTO, OS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA, MAURICIO FIORITO E MANUEL MARCELINO QUE
REJEITAVAM OS EMBARGOS. DECLARAM VOTOS PARCIALMENTE DIVERGENTES E
VENCEDORES OS DESEMBARGADORES PAULO GALIZIA E NELTON DOS SANTOS.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607604-
04.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR DAVID DINIZ DANTAS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JACIRA GOMES GONCALVES GOES DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: JACIRA GOMES GONCALVES GOES
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO REGIMENTAL E NEGARAM-
LHE PROVIMENTO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607743-53.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DAVID SANTANA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DAVID SANTANA DA SILVA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, PARA
AFASTAR AS IRREGULARIDADES INDICADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO,
REDUZINDO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NUEVO
CAMPOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE ACOLHIAM OS EMBARGOS
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL. COM O ACÓRDÃO O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA. DECLARA VOTO O DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607885-57.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROBERTO DANIEL DUARTE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ROBERTO DANIEL DUARTE

ATA ScPS 2014017         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

REQUERENTE: ROBERTO DANIEL DUARTE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608030-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DEUSDETE PEREIRA MARINHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DEUSDETE PEREIRA MARINHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608164-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIVALDO DE JESUS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SIVALDO DE JESUS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608585-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS ROBERTO VICENTE DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCOS ROBERTO VICENTE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu e o Senhor Juiz José Horácio Halfeld
participou apenas do julgamento do processo nº 0607743-53.2018.6.26.0000, enquanto que o Senhor
Desembargador David Diniz Dantas participou somente do julgamento do processo nº 0607604-
04.2018.6.26.0000.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador David Diniz Dantas informou que
recentemente proferiu aula no curso “A Filosofia e a dinâmica das decisões judiciais”, na Escola Paulista
da Magistratura, agradecendo a participação do Senhor Juiz José Horácio Halfeld no referido evento.
Aproveitou para propor voto de elogio àquela Escola, por seu caráter inovador, que privilegia o
pensamento crítico e reflexivo, com um olhar multidisciplinar no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, e afirmou que levará essa visão como exemplo para a Escola de Magistrados da Justiça
Federal da 3ª Região. À manifestação aderiram os demais membros da Corte, a Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de
Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Presidente ressaltou a parceria deste Tribunal com a
Escola Paulista da Magistratura na realização dos cursos de especialização da Escola Judiciária Eleitoral
Paulista, determinou o registro das homenagens em ata e o envio de ofício ao Diretor daquela instituição,
Desembargador Luís Francisco Aguilar Cortez.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA ScPS 2014017         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

São Paulo, 25 de junho de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
29/07/2020, às 15:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 30/07/2020, às 21:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2014017 e o código CRC E15E3215.

0017242-98.2020.6.26.8000 2014017v3

ATA ScPS 2014017         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA ScPS 2014017